



Aļoju Novada Vēstis

Brīvzemnieki

Aļoju novada domes izdevums ❖ 2013. gada 29. novembris ❖ Nr. 40

Latvijas dzimšanas dienā godināja aktīvākos novadniekus

Valsts svētku pasākumus Aļoju novadā ievadīja sarīkojums Staiceles kultūras namā. Svētku priekšvakarā staiceliešus uzrunāja domes izpilddirektors Mārtiņš Kļaviņš un priekšsēdētāja vietnieks Māris Možvillo. M. Kļaviņš priecējās par ģimenēm, kas ieradusās kopā ar bērniem. Viņš aicināja ikdienā nemeklēt ienaidniekus, bet domabiedrus, atbalstīt, nekriticēt, bet darīt kopā, lai attīstītu savu valsti. Arī M. Možvillo, nolasot domes priekšsēdētāja Valda Bārdas apsvēikumu, atgādināja par vērtībām, ko nepieciešams saglabāt ikvienam, lai Latviju veidotu labāku. Kā ierasts, arī šogad pašvaldība sumināja aktīvākos ļaudis. Par nozīmīgu darbu Staiceles attīstībā, izglītībā, sportā, kultūrā, uzņēmējdarbībā, par sabiedrisko aktivitāti un izcilu darbu pateicās Tautas lietišķās mākslas studijas *Staicele* vadītājai Veltai Kīnei, Tautas daiļamata meistaram Arturam Liepiņam, mūzikas un mākslas skolas skolotājai Ārijai Daugulei, Staiceles vidusskolas sporta skolotājai Vizmai Tiltiņai, Staiceles vidusskolas bibliotekārei Ivetai Apsītei, SIA *Staiceles komunālais uzņēmums* sētniecei Ievai Zēģelei, pašnodarbinātajam Vairim Kuzinam, Staiceles vidusskolas 12. klases skolniecei Lilitai Ādamsonai, 5. klases skolniekam Aleksim Oskaram Strautam un uzņēmējam Mārcim Straumem. L. Ādamsons pēc pasākuma atzina, ka šāda atzinība viņai



AS *Swedbank* balvas ieguvēja Maija Drozda kopā ar saviem dejotājiem no vidējās paaudzes kolektīva *Sānsolis*

ir liels pārsteigums. Viņa uzskata, ka vēl ir daudz skolasbiedru, kuri līdz ar viņu būtu pelnījuši tādu atzinību. Jauniete Staiceles vidusskolā vada skolēnu pašpārvaldi, iesaistās dažādu pasākumu organizēšanā, gūst panākumus sportā un dažādos literāros konkursos. V. Kīne, kura saņēma atzinību par ieguldījumu tautas lietišķās mākslas atdzīvināšanā un saglabāšanā Staicelē, pēc pasākuma jutās nedaudz samulsusi: - *Protams, priecājos par šādu novērtējumu. Esmu strādājusi visu*

*mūžu un vēl arvien turpinu to darīt. Katru dienu esmu *Audēju namiņā* un darīnu savus sirdsdarbus.* Pasākumā klātesošos priecēja Staiceles mūzikas un mākslas skolas audzēkņu uzstāšanās, bet noslēgumā ikviens staicelietis un viesis bija aicināts iedegt svečīti Latvijas kontūrā, kas bija novietota pie kultūras nama.

Arī braslavieši izmantoja svētku reizi, lai teiktu paldies saviem pagasta iedzīvotājiem. Pārvaldnieks Normunds Šķepasts pastāstīja, ka valsts svētki šķituši

istā reize, kad publiski pateikties tiem, kuri ikdienā, darot savu darbu, daudz dod arī līdzcilvēkiem. Par aktīvu dalību sabiedriskajās aktivitātēs apbalvoja pirmsskolas izglītības iestādes *Auseklītis* Vilzēnu struktūrvienības skolotāju Rudīti Karlsoni. Pārvaldnieks viņu raksturoja kā cilvēku, kuram nekad neaptrūkst ideju un kurš vienmēr tās māk likt lietā. Par ieguldījumu lauksaimniecības problēmu risināšanā un aktualizēšanā balvu saņēma z.s. *Apsītes* īpašnieks Dainis Kreišmanis, kurš rudenī uz Braslavas pagastu aicināja zemkopības ministri Laimdotu Straujumu.

Tāpat pateicību saņēma Kristīnes un Imanta Jenču ģimene un Oļesja Sigudjenko. Svētku priekšvakarā Vilzēnu tautas namā izskanēja emocionāls un savilņojošs pašdarbības kolektīvu koncerts.

Savukārt Aļoju kultūras namā svētkus ieskandināja brīnišķīga Rīgas saksofonu kvarteta koncertprogramma *Uguns mūzika*. Pirms koncerta klātesošos uzrunāja domes priekšsēdētājs V. Bārda un viņa vietnieks M. Možvillo. Sanākušos sveica arī AS *Swedbank* pārstāve Dace

Antone. Ik gadu banka sumina kādu īpašu Aļoju novada cilvēku. Šogad dome *Swedbank* balvai izvirzīja Aļoju kultūras nama tautas deju kolektīvu vadītāju Maiju Drozdu. - *Patiess prieks, ka Maijai piemīt entuziasms, sirds mīlestība pret savu darbu. Šis noteikti ir cilvēks, kas vistiešākā veidā rūpējas par mūsu tautiskumu*, - sacīja D. Antone. Pēc apsvēicēju apskāvieniem un laba vēlējumiem M. Drozda jutās savilņota. Pateicoties par izrādīto uzmanību, viņa teica: - *Man šķiet, ka šobrīd jūs priekšā nebūtu jāstāv man vienai, bet gan visiem maniem dejotājiem.*

Brīvzemnieku pagastā valsts jubilejas pasākumā par pagasta vārda nešanu pasaulē pateicību saņēma tautas nama vokālais ansamblis *Kolorīts*. Godināja arī pagasta jauniešus Ilzi Ozolu, Vitu Ratnieci, Eviju Dārziņu, Sandi Tomsonu un Antu Bērziņu - viņi šogad ieguvuši doktora, maģistra un bakalaura grādus. Atzinību saņēma arī pagasta jaunie uzņēmēji Māris Bitmanis un Aigars Vladimirovs, tāpat Puikules pamatskolas direktore Ilona Lūdiņa un z.s. *Liepiņas* par uzņēmējdarbības attīstību un labdarību. Pasākumu kuplināja tautas nama pašdarbības kolektīvi, bet emocionālu izrādi par aizbraukšanu un atgriešanos Latvijā izspēlēja tautas nama amatiereteātra dalībnieki.

Liānas Lilēnblates-Sipko
teksts un foto

Aļojā pēc renovācijas atklāja mūzikas un mākslas skolas ēku



12. novembrī, klātesot būvfirmas SIA *Draugu dārzs* vadībai, pašvaldības pārstāvjiem, pedagogiem un skolēniem, svinīgi atklāja renovēto Aļoju mūzikas un mākslas skolas ēku Jūras ielā 39a.

Remontdarbi skolā sākās šīs vasaras sākumā un ilga vairāk nekā 4 mēnešus. Renovācijā ēkai nomainīti logi un durvis, siltināts bēniņu pārsegums, atjaunota fasāde un pamati, tāpat siltinātas ārējās sienas. Remontdarbi izmaksāja vairāk nekā 32 000 latu, ko pilnībā sedza pašvaldība.

Skolas direktore Laila Ulmane, uzrunājot klātesošos, sacīja, ka viņu un skolas kolektīvu prie-

cē tas, ka nu abas mācību iestādes ēkas ieguvušas glītu izskatu. Savukārt viņas vietniece Inese Mētriņa atzinīgi novērtēja būvnieku darbu un atcerējās brīdi, kad tika pieņemts lēmums sākt remontu.

Katrs projektā iesaistītais saņēma pateicību un ziedus no skolas vadības. Savukārt Aļoju pārvaldes vadītājs Rihards Būda pašvaldības vārdā dāvināja skolai kociņu. Notika arī svinīgā lentes griešana. Muzikālu pateicību bija sagatavojis pedagogs Anitas Viziņas-Nilsenas vadītais skolas kolektīvu ansamblis.

Liānas Lilēnblates-Sipko
teksts un foto

Ēkas atklāšanā lenti griež skolas direktore Laila Ulmane (no kreisās), domes izpilddirektors Mārtiņš Kļaviņš un direktores vietniece Inese Mētriņa

Novada seniori iepazīna Rūjienu

Pēc Rūjienu senioru biedrības *Rūjienu ievērojamības* 8. Aļoju un Staiceles senioru biedrību pārstāvji apmeklēja interesantu pasākumu Rūjienu, kurā piedalījās aptuveni 90 pārstāvju no visa Vidzemes reģiona. Pasākumu ievadīja brāļu Sumeragu koncerts, bet vēlāk devāmies ekskursijā pa pilsētu.

Mūs pārsteidza tautskola, kur vienkopus darbojas dažādu nozaru amatnieki. Tur mācās cept garšīgu maizīti, gatavot gardus ievārijumus, apgūst virtuves noslēpumus, darbojas audējas, rotu gatavotāji, metālkalēji, pinēji. Atsaucība no apmeklētāju puses bija ļoti liela, katrs varēja atrast savām interesēm piemērotāko nodarbi.

Bibliotēkā mūs sagaidīja atraktīvā Pepija Garzeķe un

improvizētā veidā sarīkoja Dzejas dienu lasījumus, iesaistīja arī mīklu minēšanā. Izstāžu zālē apbrīnās vērtā bija Lielvārdes josta, ko veidojuši mākslas skolas audzēkņi no koka klučīšiem. Atsevišķa istaba tur veltīta sadarbības pilsētai Japānā. Parkā viena piekalnīte apstādīta ar sakurām. Pavasaros, kad sakuras zied, svētki ir visai pilsētai. Apskatījām arī sporta halli un skatītāju tribīnes, kas izvietotas zāles sēnā, lai būtu vairāk vietas.

Vakarā kultūras nama zālē notika saviesīgs pasākums ar folkloras kopas, Madonas līnijdejojāju piedalīšanos, rotaļām un Mazsalacas senioru asprātīgām atrakcijām. Sirsnīgs paldies Gundaram Karlsonam par transportu.

Sarmīte Plotniece

Domes sēdē 23. oktobrī piedalījās 12 deputātu, izskatot 64 darba kārtības jautājumus. Pamatojoties uz Euro ieviešanas kārtības likuma 31. pantu, dome apstiprināja vairāku saistošo noteikumu grozījumus, tāpat apstiprināja pansionāta *Urga* nolikumu, nolēma slēgt līgumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Aļoju novada administratīvajā teritorijā ar SIA *ZAAO* uz 3 gadiem un slēgt deleģēšanas līgumu ar pašvaldības SIA *Aļoju komunālais dienests* par ūdensapgādi un kanalizāciju, notekūdeņu savākšanu, novadīšanu un attīrīšanu Aļoju novada Aļoju pilsētas un pagasta teritorijā. Lēma piešķirt Ls 700 Aļoju muzeja ugunsdrošības signalizācijas ierīkošanai un Ls 600 Vilzēnu tautas nama datortehnikas un programmatūras iegādei. Apstiprināja valsts budžeta mērķdotācijas sadali piec- un sešgadīgo bērnu izglītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu, vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības, interešu

izglītības pedagogu darba samaksai 2013. gada septembrim - novembrim, tāpat apstiprināja izglītības iestāžu pedagogu amatalgas, apstiprināja valsts finansējuma sadali mācību literatūras iegādei pašvaldības izglītības iestādēm. Pieņēma lēmumu par zemes nomas izbeigšanu, zemes iznomāšanu un zemes īpašumu sadalīšanu un nosaukuma piešķiršanu zemes vienībām, saskaņā ar iesniegumiem pieņēma lēmumus iznomāt telpas biedrībām un uzņēmējiem komercdarbības veikšanai. Deputāti vienbalsīgi nolēma piešķirt 5000 latu Staiceles vidusskolas pirmsskolas izglītības grupu aprīkojumam – mēbeļu iegādei. Pamatojoties uz domes saistošajiem noteikumiem par atbalsta sniegšanu biedrībām, atbalstīja novusa galdu iegādi par Ls 640, Ls 500 tenisa klubam *Aļoju* inventāra iegādei un lēma piešķirt Ls 100 vairākām biedrībām dažādu projektu īstenošanai. Vienbalsīgi bija lēmums atbalstīt sporta biedrības *Latvian Karate Association* aktivitātes 2014. gadā,

lemjot piešķirt 840 latu Aļoju karatē grupas sportistu dalībai 2014. gada Eiropas čempionātā, tāpat ar 219 latiem atbalstīja biedrības rīkoto Aļoju novada karatē čempionātu 2014. gadā un no nākamā gada lēma finansiāli atbalstīt novada bērnu un jauniešu karatē treniņu apmeklējumu. Arī biedrības *FK Staiceles Bebris* komanda 2014. gadā ieguva 700 latu atbalstu dalībai Latvijas 2. līgas Vidzemes zonas čempionātā. Ar deputātu lēmumu norakstīja domei piederošās automašīnas *Fiat Brava*, autobusu *Setra*, *Ford Transit*, ko pārdos izsolē. Apstiprināja ēdināšanas izmaksas PII *Auseklītis*, pieņēma lēmumus par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, lēma atļaut Aļoju mūzikas un mākslas skolai iegādāties jaunu kopētāju un izskatīja citus jautājumus.

Plašāk par domes sēdē lemtu - www.aloja.lv sadaļā *Domes sēdes*.

Sagatavoja
Liāna Lilienblate-Sipko

Staicele diskutēja par kultūras dzīves organizēšanu



Inga Mauriņa-Kalva klātesošos iepazīstināja ar kultūras piedāvājumu Staicele

13. novembrī, Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas priekšsēdētājas Ingas Mauriņas-Kalvas rosināti, uz sanākumi pulcējās Staiceles pārvaldes iestāžu vadītāji. Tikšanās mērķis bija diskutēt par Staiceles kultūras dzīves organizēšanu, iestāžu sadarbību un interešu izglītību nākotnē. Sanāksmē piedalījās arī novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda, izpilddirektors Mārtiņš Kļaviņš, deputāte Baiba Siktāre un auditore Iveta Magone no SIA *A Vision*, kas pašvaldībā veic funkciju un efektivitātes izvērtējumu.

I. Mauriņa-Kalva bija sagatavojusi uzskatāmu materiālu, kurā atspoguļoja Staiceles pārvaldes iestādes, to organizētos pasākumus, arī interešu izglītības iespējas. Uzskates līdzeklis ļoti parādīja kultūras dzīves šābrīža situāciju un piedāvājumu pilsētā.

Sanāksmē izteic viedokli par kultūras nama vadītājas darbu, rosināja viņu darboties aktīvāk, meklēt iespējas piesaistīt projektu līdzekļus un dažādēt pasākumu piedāvājumu. Klāt bija arī pati kultūras nama vadītāja Sevda Āboliņa. Viņa stās-

tāja par to, kas iepriekšējos gados darīts saimnieciskajā jomā – izremontēts foajē, atjaunota zāles grīda, tāpat iegādāts projektoris, ekrāns, jaunas žalūzijas u.c. lietas.

Muzeja vadītāja Indra Jaunzeme atcerējās, ka nedienas ap kultūras namu sākās 2005. gadā, kad viens pēc otra mainījās tā vadītāji. Viņa norādīja uz to, ka pēdējos gados daudzu pasākumu organizēšanā iesaistās tieši muzejs, tādā veidā zaudējot daļu no sava mērķa – pētniecības, sabiedrības izglītošanas. Pārvaldniece Zane Pūce nebija mierā ar to, ka pasākumiem sāk gatavoties pēdējā brīdī. Viņa un arī Ārija Bakmane no interešu izglītības centra piekrita, ka pasākumu plāns jāgatavo laikus. Tam piekrita arī citi klātesošie. Staiceles bibliotēkas vadītāja Anita Strokša rosināja rakstīt projektu pieteikumu, izmantojot domes speciālistu zināšanas šajā jomā.

Tāpat izskanēja viedokļi jautājumā par to, vai pulciņus, kas pašreiz atrodas interešu izglītības centrā *Krustpunkti*, būtu vērts pievienot kultūras namam, vidusskolai un mūzikas un mākslas skolai. Vai-

rāki diskusijas dalībnieki atbalstīja šādu ieceru. Ā. Bakmane gan pret to iebilda, jo uzskata, ka tad pazemināsies priekšnesumu kvalitāte. Vairāki klātesošie šo argumentu apšaubīja, uzskatot, ka kolektīvu pievienošana citām iestādēm ļautu bez liekiem sarežģījumiem organizēt kultūras pasākumus pilsētā. Sarunā vairākkārt iezīmējās iestāžu un arī darbinieku komunikācijas problēma. Bija skaidri redzams, ka tas traucē sadarboties un kvalitatīvi darboties iedzīvotāju labā.

Vairākums bija vienprātis, ka kultūras namam vajadzīgs savs saimnieks, tāpat izskanēja acinājums domāt, ka kultūras dzīves organizēšana pilnībā jāatdod kultūras nama rokās. Savu viedokli vēstules veidā bija sagatavojuši kultūras nama vokālā ansambļa *Vēlreiz* dalībnieki. Viņi uzskata, ka pulciņiem un kolektīviem jāatrodas kultūras nama paspārnē, tāpat vairāk jādomā par to, lai pasākumi un aktivitātes būtu vērstas uz vietējiem iedzīvotājiem un spētu saliedēt sabiedrību.

Pierakstīja
Liāna Lilienblate-Sipko

Ziņas

□ Oktobra sākumā Aļoju tikās Salacgrīvas, Burtnieku, Mazsalacas un Aļoju novada pašvaldību vadītāji. Sanākumi organizēja Aļoju novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda. Tikšanās mērķis bija stiprināt kaimiņattiecības, diskutēt par pašvaldību sadarbību, kopēju attīstības stratēģiju un Salacacas upes apsaimniekošanas principiem.

□ Pašvaldība novembrī izsludināja konkursus par mēbeļu piegādi un uzstādīšanu Staiceles pirmsskolas izglītības grupām, par tranzītielu uzturēšanu 2014. gadā un medikamentu un medicīnas preču piegādi pansionātiem. Pašlaik tiek izvērtēti piedāvājumi konkursā par pārtikas produktu piegādi novada skolām, bērnu dārziem un pansionātiem.

□ Piedaloties Valsts kultūrkapitāla fonda projektā, novada bibliotēkas novembrī saņēma 73 jaunus latviešu oriģinālliteratūras darbus 400 latu vērtībā.

□ 12. novembrī Staiceles pagasta *Vīķos* domes vadība tikās ar bērnu psihoneiroloģiskās slimnīcas *Ainaži* valdes priekšsēdētāju Ilonu Balodi, lai pārrunātu Vīķu muižas pārņemšanu pašvaldības īpašumā. Par šo jautājumu vēl būs jālemj deputātiem, jo ēkas uzturēšanai būs nepieciešams liels finansiāls ieguldījums.

□ Domes priekšsēdētāja vietniece Dace Vilne Latvijas Pašvaldību savienībā piedalījās pašvaldību apvienības *Sabiedrība ar dvēseli* sanāksmē, kurā diskutēja par vietējās sabiedrības iniciatīvu veicināšanu un projektu realizāciju. Novada dome drīzumā gatavos konkursa nolikumu, lai nākamajā gadā novadā izsludinātu projektu konkursu vietējo iedzīvotāju iniciatīvu atbalstam.

□ Staiceles Lībiešu muzejā notika darba grupas tikšanās, kurā diskutēja par Staiceles papīrfabrikas un Lielās ielas vēsturisko dzīvojamās apbūves izpēti. Tā ļaus piesaistīt dažādu fondu līdzekļus tūrisma jomai, saņemt, kā turpmāk apsaimniekot šo teritoriju. 2013. gada sākumā Aļoju novads noslēdza līgumu ar arhitektu biroju *Forma* par apbūves arhitektonisko izpēti un tālākas attīstības stratēģiskā plāna izveidi. Dokumentu izstrāde notiek ar Valsts Kultūras pieminekļu inspekcijas atbalstu.

□ 17. novembrī Aļoju sporta hallē pulcējās 57 galda tenisa meistari no Latvijas un Igaunijas. Sacensībās piedalījās arī galda tenisa kluba *Aļoju* sportisti: māsa Laura un Laila Meinardas, Artis un Modris Golubovi, Aivars Maksims, Jevgēņijs Bergs, Ervīns, Mārtiņš un Jānis Svīķi un Aivars Balodis.

□ 30. oktobrī Ozolmuižā bijušās arodvidusskolas sadzīves korpusa sporta zālē norisinājās galda tenisa sacensības *Ozolmuižas kauss 2013*. Tajās piedalījās bērni un jaunieši vecumā no 9 līdz 16 gadiem no Rīgas, Ozolmuižas un Puikules.

Māris Možvillo: - "Novadam cauri neizies Laimes lācis"

Turpinām iepazīt pašvaldības darbu, tāpēc šoreiz uz sarunu aicināju domes priekšsēdētāja vietnieku, Sociālo, kārtības, komunālās saimniecības un dzīvokļu jautājumu komitejas priekšsēdētāju Māri Možvillo (*Nacionālā apvienība*).

- Kādus jautājumus risina Jūsu vadītā komiteja?

- Tā ir ļoti svarīga, jo mūsu pieņemtie lēmumi ietekmē iedzīvotāju sadzīves apstākļus un nodrošina budžeta līdzekļu saimniecisku un godprātīgu izlietojumu. Kā zināms, budžetā liela daļa naudas tiek iedalīta tieši sociālo vajadzību nodrošināšanai. Tāpat komiteja vērtē iedzīvotāju iesniegumus par sociālo palīdzību, kārtības un dzīvokļu apsaimniekošanas jautājumiem. Domāju, ka lietderīgi bija šajā deputātu sasaukumā apvienot sociālo, komunālās saimniecības, dzīvokļu jautājumu un kārtības komiteju, jo šīs jomas viena no otras nav atraujamas. Pozitīvi ir arī tas, ka lielāks deputātu loks var iepazīties ar izskatāmajiem jautājumiem un ir iespēja pieņemt jau izsvērtus un atbildīgus lēmumus.

- Šajā komitejā risina sadzīviskas un sociālas problēmas. Emocionāli smags darbs ir arī sociālajam darbiniekam.

- Cilvēki nāk un vēlas risināt problēmas. Tas nozīmē, ka iedzīvotāji uzticas un cer uz pašvaldības palīdzību. Jā, piekritu, ka sociālā joma ir depresīva. Sociālie darbinieki ikdienā saskaras ar dažādām situācijām, smagu jautājumu risināšanu. Iepriekšējā deputātu sasaukuma laikā izdevās panākt, ka sakārtojām Sociālā dienesta darba telpas Alojā, radījām darbiniekiem patīkamu darba vidi, atrisinājām dažādus ar dienesta darbības uzlabošanu saistītus jautājumus. Nākamais izaicinājums ir panākt dienestu ciešu iesaistīšanos dažādu problēmu atrisināšanā.

- Vai sociālās palīdzības jomā jūtamas kādas pozitīvas izmaiņas?

- Situācija šajā jomā būtiski neuzlabojas, drīzāk stāv uz vietas. Cilvēki ir zaudējuši darba tikumu, prasmes. Daudzi nezina, ko nozīmē strādāt 8 stundas no vietas, viņi nevar koncentrēt uzmanību un ir zaudējuši atbildības sajūtu par uzdoto. Uzskatu, ka pie valsti izveidotās pabalstu sistēmas cilvēki nav motivēti strādāt. Savukārt pašvaldībai un Sociālajam dienestam traucē strādāt likumi, kas neļauj motivēt cilvēkus mainīt savu sociālo stāvokli. Arī valsts attiecībā pret darba devējiem ir nedraudzīga nodokļu sistēmas ziņā. Tā nemotivē darba devēju apmācīt cilvēku, kurš zaudējis darba prasmes. Valsts labāk uzliek pašvaldībai par pienākumu izsniegt pabalstus. Cilvēkiem jāsaprot, ka mūsu novadam cauri neizies Laimes lācis un nevienam ar karoti laimi neielies. Pabalstu saņēmējiem jāapzinās, ka šī nauda nav alga, dāvana vai veids, kā atrisināt visas problēmas, bet gan pašvaldības palīdzība īslaicīgu grūtību pārvarēšanai.

- Kas notiek kārtības uzturēšanas jomā? Vai pašvaldības policijai pietiek resursu, lai efektīvi strādātu?

- Šī ir nākamā joma, kas tuvākajā laikā jāsakārto. Policijai jābūt pieejamai un redzamai ielās. Šajā gadā policijai iegādāta jauna apvidus automašīna, alkomets, formas tērpi. Jāsaka, ka ar diviem policistiem novadā ir par maz, lai nodrošinātu vajadzīgās dežūras. Runāsim arī ar Valsts policiju par to, kāda ir viņu atbalsta funkcija, jo šobrīd tā pie mums ir maz redzama. Ceru, ka pa ziemu izdosies daudz ko sakārtot, jo līdz šim policijas joma bijusi pamesta novārtā. Ir jāizvēlas - attīstīt vietējo policiju vai atteikties pavisam un visu nodot Valsts policijas rokās. Runājot par klaiņojošiem dzīvniekiem, - suņu izķeršana nav pašvaldības funkcija, taču tai jādara viss iespējams, lai šo problēmu atrisinātu. Drīzumā biedrība *Dzīvnieku atbalsts* pabeigs veidot izolatoru, kurā ievietos klaiņojošos dzīvniekus. Tā dotu

iespēju saimniekiem saprast pieļautās kļūdas un atbildīgi rūpēties par saviem mīļiem. Pašvaldība uzņemsies dzīvnieku ievietošanu tajā, bet par uzturēšanos būs jāmaksā dzīvnieka saimniekam. Sodi būs bargi!

- Vai katru klaiņojošo dzīvnieku būs iespējams pazīt?

- Strādāsim, lai policijai būtu tehniskie līdzekļi, kā dzīvniekus atzīmēt. Lūgšim arī iedzīvotāju palīdzību, ja vajadzēs tos pazīt. Aicinu iedzīvotājus šai problēmai pievērst uzmanību - pieskatīt savu mīluli, fiksēt fotogrāfijās klaiņojošos dzīvniekus un sūtīt informāciju policijai. Ja saimnieki nesapratīs savas kļūdas pēc pirmajiem dzīvnieku labturības noteikumu pārkāpumiem, nāksies pielietot represīvas metodes. Jāapzinās dzīvnieku iespējams radītais kaitējums citu cilvēku veselībai.

- Kāda šobrīd ir situācija pašvaldības dzīvokļu jautājumā?

- Jāatzīst, ka šajā jomā ir ļoti lielas nekārtības. Daudziem pašvaldības dzīvokļiem ir divi vai trīs apakšēres līgumi, tajos nedzīvo tie, kuri slēguši līgumus. Viens no spilgtiem piemēriem ir māja *Krūmiņi* Ungurpilī. Māja nodzīvota, tur dzīvo katrs, kam iepatīkas, maksājums neveic. Mājai ir aptuveni 4500 latu parāds. Šādā veidā komunālā saimniecība tiek novesta līdz bankrota stāvoklim, jo tā ir zudusi nauda. Ir pat dzīvokļi, kuru īrniekam parāds ir 1000 latu. Tas nozīmē, ka ar šiem cilvēkiem nav strādāts. Pašvaldībai atkal būs jāatrod nauda, lai īpašumus sakārtotu. Līdz šim komunālie dienesti pieļāvuši, ka viena sabiedrības daļa var atļauties nemaksāt par saņemtajiem pakalpojumiem, bet citiem jāmaksā.

- Vai rindas uz pašvaldības dzīvokļiem ir garas?

- Rindas ir, bet nav lielas. Tās samazināsies, kad sakārtosim īres jautājumus, jo vairākos dzīvokļos dzīvo cilvēki, kuriem ar pašvaldību līgumattiecību nav.

Sociālo, kārtības, komunālās saimniecības un dzīvokļu jautājumu komitejas priekšsēdētājs Māris Možvillo



- Šobrīd aktuāls ir komunālās saimniecības reorganizācijas jautājums. Kādi apstākļi rosināja sākt domāt par šo procesu?

- Strādājam, lai izveidotu vienu, efektīvu dienestu. Tas nenozīmē, ka centrs būs Alojā un pārējās novada vietas tiks aizmirstas. Manuprāt, jāveido avārijas brigādes, kas var reaģēt konkrētā brīdī un avārijas situācijās risināt ātri un profesionāli. Mums vajag zināšus speciālistus, kuri spēj apkalpot modernas sistēmas. Komunālajām saimniecībām novadā šobrīd radīti siltumtīklu apstākļi. Dienestiem iedoti līdzekļi, iekārtas, būves un uzticēta nekustamo īpašumu apsaimniekošana. Taču nākas atzīt, ka nav attīstības.

- Vai spēsīm piesaistīt tik zināšus speciālistus?

- Domāju, ka jā. Labāk viens speciālists par labu algu nekā 10, kuriem nav iniciatīvas un vēlētānās. Arī šobrīd dienestā ir cilvēki, kuri gatavi strādāt, neskaitot stundas. Runājot par speciālistiem, jāsamazina arī dienestu administratīvo darbinieku skaits, kas patērē daudz lieku līdzekļu.

Tā vietā jāpāriet uz automatizētu uzskaites sistēmu, parādu kontroli. Tāpat jānodrošina dienests ar jaudīgu tehniku. Jāstrādā arī pie pašvaldības platību sakopšanas. Būs jāiesaista uzņēmēji, kas šos darbus darītu, balstoties uz līgumattiecībām.

- Cik ilgā laikā plānojat reorganizāciju veikt?

- Jāiet uz priekšu straujiem soļiem, jo, neko nemainot, pēc pāris gadiem nonāksim situācijā, ka šie uzņēmumi būs maksātnespējīgi. Man gribētos uzaicināt cilvēkus, kuri jūt sevī vēlmi sakārtot apkārtējo vidi un vadīt šo procesu, dot par sevi ziņu. Tikš veidota jauna SIA, kas soli pa solim pārņems abus novada komunālos dienestus. Arī pārvalžu komunālās saimniecības tiks izvērtētas un, izanalizējot rezultātus, lemsim par to turpmāko attīstību. Noslēgumā vēlos aicināt visus novada iedzīvotājus aktīvi iesaistīties un sniegt savas zināšanas un novērojumus, lai kopīgiem spēkiem attīstītu savu novadu un mēs varētu ar to lepoties.

Sarunu pierakstīja
Liāna Lilenblate-Sipko

20. decembrī plkst. 10

Alojā, Jūras ielā 13,

pašvaldība rīko

automašīnas *Fiat Brava* (sākumcena Ls 133,10/189,38 eiro)
un autobusa *Mercedes Benz* (sākumcena Ls 387,20 /550,94 eiro)

izsoli.

Izsoles noteikumi www.aloja.lv

7.XII

Puikules pamatskolas

75 gadu

jubilejas salidojums

Aicinām absolventus un darbiniekus uz tikšanos.

Plkst. 18 reģistrēšanās,

plkst. 19 absolventu atmiņu stāstījumi un koncerts,

plkst. 21 balle skolas zālē.

Līdzīgi ņemt groziņu un dalības maksu Ls 3.

Kontaktinformācija pa tālr. 22304203, 26412309.

Par atkritumu apsaimniekošanu novadā

Pamatojoties uz 2010. gada 28. oktobrī Saeimā pieņemto Atkritumu apsaimniekošanas likumu, Alojā novada dome 2010. gada 17. februārī pieņēma Saistošos noteikumus Nr. 6 *Noteikumi par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Alojā novadā*. Tie paredz, ka ikvienam nekustamā īpašuma īpašniekam, lietotājam, apsaimniekotājam vai nomniekam (īrniekam), kura nekustamajā īpašumā pašvaldības administratīvajā teritorijā tiek radīti sadzīves atkritumi, ir pienākums noslēgt līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju par regulāru atkritumu izvešanu no īpašuma vai valdījumā esošās teritorijas. Līdz ar to līgums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu obligāti jāslēdz ikvienam mājāsaimniecībai, tāpat ikvienai juridiskai personai.

2013. gada 23. oktobra domes sēdē deputāti lēma, ka turpmākos 3 gadus sadzīves atkritumu apsaimniekošanu mūsu novadā nodrošinās SIA ZAAO kā vienīgais atkritumu apsaimniekotājs. Savukārt 8. novembrī Alojā novada dome ar SIA ZAAO noslēdza līgumu, kas spēkā stāsies 22. decembrī.

Ņemot vērā, ka līgums par atkritumu apsaimniekošanu obligāti jāslēdz ikvienai mājāsaimniecībai un juridiskai personai, pašvaldība aicina tos, kuri to vēl nav noslēguši, to izdarīt. Līgumā tiek minēta sadzīves atkritumu konteinera adrese, tukšošanas biežums jeb grafiks, apmaksas kārtība, konteinera lietošanas noteikumi un citi nosacījumi.

Pašvaldība pateicas tiem iedzīvotājiem, kuri jau noslēguši līgumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. Alojā novada pašvaldība informē, ka par saistošo noteikumu vai citu atkritumu apsaimniekošanas jomu regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem, t.sk. par līguma nenoslēgšanu ar pašvaldības pilnvaroto sadzīves atkritumu apsaimniekotāju, personas var tikt sauktas pie administratīvās atbildības Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā kārtībā, piemērojot naudas sodus. Jautājumus SIA ZAAO var uzdot gan e-pastā zaao@zaao.lv, gan mājaslapā www.zaao.lv vai, zvanot Klientu apkalpošanas nodaļai pa tālruni 64281251.

Ināra Karlsona, novada domes juriste

Ozolmuižas pamatskola atzīmēja 20. gadadienu



Ozolmuižas pamatskolas bijušo, esošo pedagogu un viesu kopbilde

Pirms neilga laika Brīvēznieku pagasta Ozolmuižas pamatskolā atkal skanēja absolventu smieklis un bijušo pedagogu balsis, jo skola atzīmēja 20. gadadienu. Uz svinīgo skolas jubilejas sarīkojumu pulcējās aptuveni pussimt bijušo audzēkņu un pedagogu.

Jubileju ar muzikālu sveicienu atklāja Dikļu pagasta pūtēju orķestris *Lāča bērni*, bet iestādes spilgtākos vēstures faktus

palīdzēja atcerēties tagadējie pamatskolas skolotāji Mārtiņš Groskaufmanis un Monta Siliņa.

1993./1994. m.g. Ozolmuižā sāka darboties sākumskola. Tad mācības sāka 24 skolēni un strādāja 4 pedagogi. Gadu vēlāk skola kļuva par pamatskolu. Viskuplākais audzēkņu skaits bija 2001./2002. mācību gadā, kad te zinības apguva 116 audzēkņu. Gadu vēlāk skolas paspārnē tika atvēr-

ta pirmsskolas grupiņa, ko apmeklēja 10 bērnu. Taču, gadiem ejot, skolēnu skaits krietni sarucis. Pašreiz pamatskolā mācās 55 audzēkņi.

Jubilejas reizē klāt bija arī skolas pirmais direktors Dominiks Grizāns. Viņš skolai vēlēja ilgu mūžu un panākumus, bet skolotājiem dāvināja no koka veidotu atslēgu turētāju. Pateicības vārdus saņēma arī bijušais Ozolu arodvidusskolas direktors Edvīns Aspers un bijušais Brīvēznieku pagasta priekšsēdētājs Mārtiņš Andersons. Pateicoties viņu iniciatīvai, šajā vietā pirms 20 gadiem tika izveidota pamatskola. No 1999. līdz 2006. gadam skolas vadības groži bija direktora Imanta Kelmera rokās. Arī viņš tovarar bija ieradies sveikt kuplo skolas saimi. Savukārt no 2006. gada skolu vada Juta Circene. Tāpat kā pārējie direktori, arī viņa iededza svētku svečtī lielajā svečturī.

Pamatskolas pastāvēšanas vēsturē jau 14 reizes skanējis pēdējais zvans un griezts valsis izlaiduma ballē. Īpašu svečtī pārējām pievienoja arī katras izlaiduma klases pārstāvis. M. Groskaufmanis aicināja absolventus dalīties atmiņās, izstāstīt kādu interesantu notikumu no skolā piedzīvotā.

Īpaši tika godinātas skolas pirmās skolotājas Dace Lapšāne, Zeltīte Lūse, Iveta Bankava un Larisa Stivriņa. Svētkos klāt bija tikai D. Lapšāne. Viņa atcerējās interesantos skolas sarīkojumus, pirmos darba mēnešus skolā. Tāpat tika sumināti pašreizējie skolas pedagogi, kuri skolā nostrā-

dājuši daudzus gadus. Pirms 18 gadiem Ozolmuižas pamatskolā darbu sāka skolotājas Ludmila Vējiņa, Māra Meinarda un medmāsiņa Līga Ločmele, pirms 17 kolektīvam pievienojās Ilze Plūme, kurai šī ir pirmā un vienīgā darbavieta. Bet 16 darba gadu šajā skolā aizvadījusi direktore Juta Circene. Sveicienus saņēma arī gados jaunās pedagoģes Baiba Siliņa un Monta Siliņa, kurām šī ir pirmā darbavieta.

Muzikāli skanīgus priekšnesumus bija sagatavojušas skolas absolventes Eva, Mairita un Monta. Tāpat sanākušos priecēja jauniešu grupa no Valmieras Viestura vidusskolas, kurā muzicē absolvente Anna.

Apsveikuma vārdus skolai vēltija arī domes priekšsēdētājs Valdis Bārda. – *Jūsu skolā vienmēr ir prieks ierasties, jo šeit staro sirsniņš siltums. Jūs vienmēr esat atvērti, darboties gribīgi un saliedēti*, - skolas kolektīvu uzteica priekšsēdētājs. Viņš iestādei vēlēja ik gadu izvēlēties arvien augstākus mērķus un nebaidīties tos piepildīt. Tāpat labus vārdus jubilejai vēltija Brīvēznieku pagasta pārvaldes vadītājs Arvīds Bērziņš, orķestris *Lāča bērni*, Alojā mūzikas un mākslas skolas pedagoģes Inese Mētriņa un Kristīne Līsmāne, Bērnu sociālās aprūpes centra *Zīles* direktore D. Lapšāne un citi.

Sarīkojuma svinīgā daļa noslēdzās ar kopīgu fotografēšanos, bet svinības turpinājās svētku ballē līdz pat rīta gaismai.

Liānas Lilēnblates-Sipko
teksts un foto

Nākamais «Alojas Novada Vēstu» numurs iznāks 18. decembrī,

to iedzīvotājiem piegādās AS «Latvijas Pasts». Tie iedzīvotāji, kuriem nav pasta kastītes, laikrakstu varēs saņemt pārvaldēs.



Atvainojamies Aivaram Drāzniekam

par viņa fotogrāfiju publicēšanu oktobra numurā! Kļūdas dēļ bija minēts cits bilžu autors.

Pamatojoties uz Ministru kabineta rīkojumu *Par darba dienu pārceļšanu*, informējam, ka pašvaldības iestādes nākamā mēnesa strādās arī 14. un 28. decembrī (sestdienās), bet būs slēgtas 23. un 30. decembrī (pirmdienās).

No 10.XII Staiceles muzejā un bibliotēkā apskatāma Ziemassvētku kartīšu izstāde *Sūtu tev sveicienu*

Informējam iedzīvotājus, ka Alojas pilsētas un pagasta pārvaldnieks Rihards Būda

turpmāk pieņems
Jūras ielā 13, 1. stāvā
(kultūras nama administrācijas telpās).

Autobusa maršruts

uz pasākumu *Sporta laureāts* Alojā 7. decembrī

No Puikules sabiedriskā centra plkst. 17.15, Ozolmuižas autobusa pietura plkst. 17.35, Vilzēnu tautas nams plkst. 17.55, Staiceles kultūras nams plkst. 18.30, Ungurpils šķūnis plkst. 18.40. Atpakaļ aptuveni plkst. 3.

Iedzīvotāju sanāksmes

29.XI 17.30 Ungurpilī, SIA *Aloja-Starkelsen* zālē,
3.XII 17.30 Staiceles Dienas aprūpes centrā,
5.XII 17.30 Alojas kultūras namā,
9.XII 18.00 Vilzēnu tautas namā,
10.XII 17.30 Puikules sabiedriskajā centrā

AS «Swedbank» maina darba laiku Alojā un Staicelē

AS *Swedbank* informē, ka turpmāk klientus apkalpos Alojā, Jūras ielā 13 (kultūras nama mazajā zālē), ceturtdienās no plkst. 13 līdz 15, bet Staicelē, Parka ielā 2 (bibliotēkā) - katra mēneša pāra nedēļas ceturtdienā no plkst. 10 līdz 12. No 20. decembra līdz 12. janvārim bankas speciālisti uz klientu apkalpošanas centriem neizbrauks eiro ieviešanas dēļ, tāpēc aicinām klientus ar banku sazināties laikus.

«Alojas Novada Vēstis»

iznāk vienu reizi mēnesī, 2100 eksemplāru.
Izdevējs - Alojas novada pašvaldība
sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.
Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu - Liāna Lilēnblate-Sipko,
tālr. 29339917, 64020499, e-pasts: prese@aloja.lv,
Jūras iela 13, Alojā, Alojas novads, LV-4064.
www.aloja.lv

iespiests SIA *Latgales druka* tipogrāfijā Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.

Alojas kultūras namā

Ciklā *Muzikālā Advente*:

- 1.XII 16.00
- 8.XII
- 15.XII
- 22.XII

dzied Alojas kultūras nama jauktais koris *Ale* muzicē Limbažu mūzikas skolas audzēkņi dzied un spēlē Haralds Sīmanis Alojas mūzikas un mākslas skolas audzēkņu un pedagogu koncerts

- 4.XII 17.30 animācijas filmu programma, ieeja Ls 0,50/ € 0,71
- 7.XII 19.00 Alojas novada *Sporta laureāts*
- 13.XII 18.00 Lielās egles iedegšana (pie kultūras nama)
- 20.XII 17.00 Ziemassvētku sarīkojums novada senioriem. Pasākumam pieteikties no 5. decembra Alojā dienas centrā. Ballē spēlēs Anita Ozola no Limbažiem. Dalības maksa Ls 5/ € 7,11
- 21.XII 13.00 sarīkojums bērniem *Ziemassvētkus gaidot...* Piedalās Alojas kultūras nama pirmsskolas bērnu vokālais ansamblis *Asniņi*, deju kolektīvs *Dzīpariņš* un 1. - 3. klašu deju kolektīvs *Resgalīši*. Aicinājums bērniem līdzīgi paņemt vienu pašdarinātu rotājumu eglītei. Ziemassvētku paciņas būs iespējams pasūtīt Alojā kultūras namā līdz 16. decembrim, cena Ls 2/ € 2,85
- 28.XII 20.00 GADA NOSLĒGUMA BALLE, spēlē *Avārijas brigāde*, par cienastu rūpēsies kafējnīca *Avotiņš*, ieejas kartes Ls 5/ € 7,11 iegādāties Alojā kultūras namā līdz 22. decembrim

Brīvēznieku pagasta tautas namā

- 21.XII 11.00 Ziemassvētku pasākums Brīvēznieku pagasta pirmsskolas vecuma bērniem

Vilzēnu tautas namā

- 2.XII 10.30 animācijas filmu programma bērniem
- 8.XII 9.00 starpnovadu individuālais novusa turnīrs
- 14.XII 20.00 Nika Matvejeva, Gunta Pilsuma koncerts. Dejas kopā ar *Vēja muzikantiem*. Pieteikšanās un galdiņu rezervācija Braslavas pagasta pārvaldē līdz 12. decembrim. Dalības maksa Ls 5 (€ 7,11)
- 20.XII 17.30 Ziemassvētku eglīte bērniem, kuri neapmeklēja pirmsskolas izglītības grupiņas
- 22.XII 19.00 Ziemassvētku koncerts. Piedalās Vilzēnu tautas nama pašdarbības kolektīvi
- 24.XII 9.00 J. Mangulsona piemiņas kausa izcēņa novusā

Staiceles kultūras namā

- 1.XII 16.00 Staiceles pilsētas egles iedegšana
- 17.00 koncerts *Pasaules tautu melodijas*. Piedalās Alojā, Limbažu, Salacgrīvas un Staiceles mūzikas skolu audzēkņi un pedagogi
- 15.XII 18.00 Adventes koncerts, ansambļu sadziedāšanās.
- 27.XII 12.00 Ziemassvētku pasākums pirmsskolas vecuma bērniem, kuri neapmeklēja pirmsskolas izglītības grupas

Staiceles pilsētas bibliotēkā

- 3.XII 12.30 informatīvais seminārs *Sabiedrības līdzdalība, gatavojoties Latvijas prezidentūrai Eiropas Savienībā*
- 12.XII 10.00 Staiceles pilsētas bibliotēkā informatīvs seminārs *Viss par eiro ieviešanu*